VI. This then is Zeno's definition of disorder, which he terms *πάθος*, that it is an agitation of the soul alien from right reason and contrary to nature.<sup>3</sup> Certain philosophers more briefly define disorder as a too violent longing, but by too violent they mean the longing which is removed too far from the equability of nature. They hold furthermore that there are divisions of disorder originating in two kinds of expected good and two of expected evil, with the result that there are four in all: *lust* and *delight*, in the sense of delight in present good and lust of future good, originate in what is good; *fear* and *distress*, they consider, originate in what is evil, fear in future and distress in present evil. For events whose coming is feared also cause distress by their presence. *Delight* and *lust* on the other hand rest upon belief of prospective good, since lust

## MARCUS TULLIUS CICERO

- libido ad id, quod videtur bonum, illecta et inflammata rapiatur, laetitia ut adepta iam aliquid concupitum efferatur et gestiat: natura enim omnes ea, quae bona videntur, sequuntur fugiuntque contraria; quam ob rem simul obiecta species est cuiuspiam quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. Id cum constanter prudenterque fit, eius modi appetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellemus *voluntatem*. Eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem a ratione aversa incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur.
- 13 Itemque cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit: nam cum ratione animus movetur placide atque constanter, tum illud *gaudium* dicitur; cum autem inaniter et effuse animus exsultat, tum illa *laetitia gestiens* vel *nimia* dici potest, quam ita definiunt, sine ratione animi elationem. Quoniamque, ut bona natura appetimus, sic a malis natura declinamus, quae declinatio cum<sup>1</sup> ratione fiet, *cautio* appelletur eaque intelligatur in solo esse sapiente; quae autem sine ratione et cum exanimatione humili atque fracta, nominetur *metus*: est
- 14 igitur *metus* a ratione aversa *cautio*. Praesentis

<sup>1</sup> Bentley's correction for *si cum* of MSS.

---

<sup>1</sup> τῇ δὲ ἐπιθυμία ἐναντίαν φασὶν εἶναι τὴν βούλησιν, οὖσαν ἐβλογον. Diog. Laert. VII. 116.

<sup>2</sup> τὴν χαρὰν ἐναντίαν φασὶν εἶναι τῇ ἡδονῇ. Diog. Laert. VII. 114.

## DISPUTATIONS, IV. VI. 12-14